INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

INE/CVOPL/004/2018

ACUERDO DE LA COMISION DE VINCULACION CON LOS ORGANISMOS
PUBLICOS LOCALES DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL POR EL QUE
SE APRUEBA EL LISTADO CON LOS NOMBRES DE LAS Y LOS ASPIRANTES
QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS LEGALES, ASi COMO LAS SEDES PARA
LA APLICACION DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTOS, EN EL MARCO DEL
PROCESO DE SELECCION Y DESIGNACION DE LAS Y LOS CONSEJEROS
ELECTORALES DE LOS ORGANISMOS PUBLICOS LOCALES DE LOS ESTADOS
DE AGUASCALIENTES, BAJA CALIFORNIA, CHIHUAHUA, COAHUILA,
DURANGO, HIDALGO, NAYARIT, PUEBLA, QUINTANA ROO, SINALOA,
TAMAULIPAS, TLAXCALA Y VERACRUZ

Glosario
Comision: Comision de Vinculacion con los Organismos Publicos
Locales del Instituto Nacional Electoral.

Consejo General: Consejo General del Instituto Nacional Electoral.

Convocatorias: Convocatorias para la seleccion y designacion de las y
los Consejeros Electorales de los Organismos
Publicos Locales de los estados de Aguascalientes,
Baja California, Chihuahua, Coahuila, Durango,
Hidalgo, Nayarit, Puebla, Quintana Roo, Sinaloa,
Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz.

CPEUM: Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos.

Instituto: Instituto Nacional Eiectoral.

LGIPE: Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales.

OPL.: Organismo(s) Publico(s) Local(es).

Reglamento Interior:

Reglamento Interior del Instituto Nacional Electoral.

Reglamento: Reglamento del Instituto Nacional Electoral para la
Designacion y Remocién de las y los Consejeros
Presidentes y las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales Electorales.

Tribunal: Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

Unidad Técnica:

Unidad Técnica de Vinculacion con los Organismos
Publicos Locales del Instituto Nacional Electoral.
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ANTECEDENTES

El 25 de marzo de 2015, el Consejo General emitid el acuerdo INE/C(G99/2015,
mediante el cual aprobé las Convocatorias para la designacion de las y los
Consejeros Presidentes y ias y los Consejeros Electorales de los OPL de los
estados de Aguascalientes, Baja California, Chihuahua, Coahuila, Durango,
Hidalgo, Nayarit, Puebla, Quintana Roo, Sinaloa, Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz.

El 2 de septiembre de 2015, el Consejo General emitid los Acuerdos
INE/CGB07/2015,  INE/CG808/2015, INE/CG809/2015,  INE/CG810/2015,
INE/CG811/2015, [INE/CG812/2015, INE/CG813/2015 y INE/CG814/2015,
mediante ios cuales aprobo la designacion de las y los Consejeros Presidentes y
las Consejeras y los Consejeros Electorales del organo superior de direccion de los
OPL de los estados de Aguascalientes, Baja California, Durango, Hidalgo, Sinaloa,
Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz. En el resolutivo Quinto de los Acuerdos referidos,
se mandaté que la o el Consejero Presidente y las y los Consejeros Electorales
rindieran la protesta de ley el 4 de septiembre del 2015, siendo ésta la fecha en Ia
que iniciaron la ocupacion del cargo.

El 30 de octubre de 2015, el Consejo General emitid los Acuerdos
INE/CG904/2015, INE/CG905/2015, INE/CG906/2015, INE/CG907/2015 y
INE/CG908/2015, mediante los cuales aprob6 la designacion de las y los
Consejeros Presidentes y las Consejeras y los Consejeros Electorales del érgano
superior de direccién de los OPL de Chihuahua, Coahuila, Nayarit, Puebla y
Quintana Roo. En el resolutivo Quinto de los Acuerdos referidos, se mandaté que
la 0 el Consejero Presidente y las y los Consejeros Electorales rindieran la protesta
de ley el 3 de noviembre del 2015, siendo ésta la fecha en Ia que iniciaron la
ocupacion del cargo.

IV. El4de mayode 2017, la Sala Superior del Tribunal emitié la sentencia relacionada

con los Juicios de Proteccion SUP-JDC-249/2017 y acumulado, mediante la que
determiné la inaplicacion al caso concreto, del inciso k), parrafo 2 del articulo 100
de la LGIPE, relativo al requisito para ser consejero electoral, consistente en no ser
ni haber sido miembro del Servicio Profesional Electoral Nacional durante el Gltimo
proceso electoral en la entidad, por considerario contraric a la finalidad de la
reforma electoral dei 2014.
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V.

VI.

VII.

VIil.

IX.

Xl.

El 22 de noviembre de 2017, el Consejo General emitio el Acuerdo
INE/CG572/2017 por el que se aprobd la reforma al Reglamento.

El 28 de mayo de 2018, el Consejo General emitié el Acuerdo INE/CG505/2018,
por el cual se aprobd como fecha limite el 1 noviembre de 2018 para designar a
las y los Consejeros Electorales de los OPL de Aguascalientes, Baja California,
Chihuahua, Coahuila, Durango, Hidalgo, Nayarit, Puebla, Quintana Roo, Sinaloa,
Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz, que concluyen su periodo de designacién.

El 18 de julio de 2018, el Consejo General emitid el Acuerdo INE/CG652/2018
a través del cual aprobé las Convocatorias.

De conformidad con las Convocatorias aprobadas, el plazo para el registro de las
y los aspirantes transcurrio del 23 de julio al 17 de agosto 2018, asimismo, para la
entrega de los formatos y documentacién correspondiente se establecio el periodo
comprendido del 13 al 17 de agosto de 2018.

El 17 de agosto de 2018, mediante oficio con niimero INE/UTVOPL/8627/2018, el
titular de la Unidad Técnica y Secretario Técnico de la Comisién, solicitd a la
Direccion Ejecutiva del Registro Federal de Electores, la informacion registral de
cada aspirante, situandolos dentro de los 5 afios anteriores al 1° de noviembre de
2018, a efecto de determinar si efectivamente Ilevan residiendo en la entidad,
cuando menos por un periodo de 5 afios.

En esa misma fecha, a través de los oficios INE/UTVOPL/8613/2018 al
INEAUTVOPL/8625/2018, el titular de la Unidad Técnica y Secretario Técnico de
la Comisién, solicitd a la Presidencia de cada uno de los OPL de las entidades con
proceso de seleccion y designacion, informar si alguno de las o los aspirantes
habia sido registrado como candidata o candidato para algun cargo de eleccién
popular o habia ocupado alguin cargo partidista dentro de los tltimos cuatro anos,
de acuerdo con la informacién con la que cuenta cada Organismo.

Por dltimo, mediante oficio con ntimero INE/UTVOPL/8626/2018, el titular de la
Unidad Técnica y Secretario Técnico de la Comisién, solicité a la Direccion
Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Politicos informarle si alguno de las o los
aspirantes habia sido registrado como candidata o candidato para algun cargo de
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Xl

eleccion popular o habia ocupado algln cargo partidista dentro de los ultimos
cuatro anos anteriores a partir del 1° de noviembre de 2018.

El 23 de agosto de 2018, la Sala Superior del Tribunal emitié la sentencia
relacionada con el Juicios de Proteccién SUP-JDC-421/2018, mediante la que
determind la inaplicacion al caso concreto, del inciso a), parrafo 2 del articulo 100
de la LGIPE, consistente en el requisito para ser Consejera o Consejero Electoral,
relativo a la porcidn “que no haya adquirido otra nacionalidad”.

CONSIDERANDOS

Fundamento legal

1.

El articuio 116, Base 1V, inciso ¢) de la CPEUM establece que la o el Consejero
Presidente y las y los consejeros electorales de los OPL seran designados por el
Consejo General del Instituto, en los téminos previstos por la LGIPE. Las y los
Consejeros Electorales estatales deberan ser originarios de la entidad federativa
correspondiente o contar con una residencia efectiva de por lo menos cinco afios
anteriores a su designacion, y cumplir con los requisitos y el perfit que acredite su
idoneidad para el cargo que establezca la ley. En caso de que ocurra una vacante
de consejera o consejero electoral, el Consejo General del Instituto hara la
designacion correspondiente en términos del referido articulo constitucional yla
LGIPE. Si la vacante se verifica durante los primeros cuatro afios de su encargo,
se elegira una o un sustituto para concluir el periodo. Si la falta ocurriese dentro de
los ultimos tres afios, se elegira a una o un consejero para un nuevo periodo.

El ariculo 2, parrafo 1, inciso d) de la LGIPE, establece que dicha ley
reglamenta, entre otras, las normas constitucionales relativas a la integracion de
los organismos electorales.

El articulo 44, parrafo 1, incisos g) y jj) de la LGIPE, sefalan como atribucién
del Consejo General designar y remover, en su caso, a las y los Presidentes
y alasylos Consejeros Electorales de los OPL, conforme a los procedimientos
establecidos en la propia Ley, asi como dictar los Acuerdos necesarios para hacer
efectivas sus atribuciones.

Et! articulo 60, parrafo 1, inciso e), de la LGIPE, estabiece que la Unidad Técnica,
estara adscrita a la Secretaria Ejecutiva y tiene, entre otras, las atribuciones de
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10.

1.

coadyuvar con la Comisién en la integracion de la propuesta para conformar los
Consejos de los OPL.

E! articulo 98, parrafo 1, de la LGIPE estipula que los OPL estan dotados de
personalidad juridica y patrimonio propios; gozaran de autonomia en su
funcionamiento e independencia en sus decisiones, en los términos previstos en la
CPEUM, esta Ley, las constituciones y leyes locales: seran profesionales en su
desempefio, y se regiran por los principios de cereza, imparcialidad,
independencia, legalidad, maxima publicidad y objetividad.

El articulo 99, parrafo 1, de la LGIPE, consigna que los OPL contaran con un organo
de direccion superior integrado por una o un Consejero Presidente y seis
Consejeras y Consejeros Electorales, con derecho a voz y voto; el Secretario
Ejecutivo y representantes de los partidos politicos con registro nacional o estatal,
quienes concurriran a las sesiones con derechos a voz.

El articulo 100 de la LGIPE, enlista los requisitos para ser Consejera o Consejero
Electoral del érgano superior de direccion de un OPL.

El articulo 101, parrafo 1, inciso a) de la LGIPE dispone que el Consejo General
emitira convocatoria ptblica para cada entidad federativa que corresponda, en (a
que deberan considerar expresamente los cargos y periodos a designar, plazos dei
proceso de designacion, érganos ante quienes se deberan inscribir los interesados,
requisitos, documentacion y el procedimiento a seguir.

El articuio 6, parrafo 2, fraccion I, incisos b) y c) del Reglamento, establece
que la Comisidn, tiene entre otras atribuciones, las de instrumentar, conforme a la
CPEUM, LGIPE y el propio Reglamento, el proceso para la seleccion y
designacion de las y los Consejeros Presidentes vy Consejeras y Consejeros
Electorales de los OPL; asi como recibir de la Secretaria Técnica las listas y
expedientes de las y los aspirantes, y verificar el cumplimiento de los requisitos
legales.

El articulo 8, parrafo 3, fraccion |, inciso d) del Reglamento, establece que es
atribucion de la Secretaria Ejecutiva recibir los expedientes que remitan las Juntas
Locales Ejecutivas.

De conformidad con el articulo 11 del Reglamento, las y los ciudadanos
interesados en participar en el procedimiento de seleccion y designacion deberan
registrarse en el sistema habilitado por el Instituto que para cada caso determine
el Consejo General.
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

El articulo 12, parrafo 1 del propio Reglamento, dispone que las Juntas Locales
seran responsables de integrar las solicitudes y los expedientes de cada
ciudadana o ciudadano que se registre ante dicho organo y ante las Juntas
Distritales, debiendo reportar su contenido a la Unidad Técnica.

El articulo 13 del Reglamento, sefiala que la Secretaria Ejecutiva y las Juntas
Locales y Distritales no podran descartar o rechazar solicitud alguna que se les
presente; en caso de que alguna o algun aspirante no presente la totalidad de Ia
documentacion, podra subsanar la omision siempre y cuando se encuentre dentro
del plazo de registro que establezca ia Convocatoria, y las y los aspirantes que
participen en el proceso de seleccién y designacion en todo momento deberan
mantener el cumplimiento de requisitos, de no ser asi, la Comision descartara a
la o el aspirante que se encuentre en este supuesto.

Los articulos 14 y 15 del referido Reglamento establecen que la Secretaria
Ejecutiva remitira a la Comisién los expedientes originales de las y los ciudadanos
inscritos, tanto en formato fisico como electrénico, y la Unidad Técnica los pondra
a disposicion de las y los Consejeros Electorales integrantes de la Comision, de las
y los representantes de los partidos politicos y del poder legislativo acreditados
ante la misma y del Consejo General.

Los articulos 16 y 17, parrafos 1 y 2 del Reglamento sefialan que la Comision
revisara la documentacion presentada por las y los aspirantes para determinar si
acredita el cumplimiento de los requisitos establecidos en la LGIPE, en el
Reglamento y la Convocatoria; asimismo, dicha instancia colegiada aprobara la
lista de las y los aspirantes que cumplen con los requisitos legales, quienes
acceden a la siguiente etapa del procedimiento de seleccién, y una vez aprobada
la lista, ordenara su publicacion en el portal del Instituto, agregando un resumen
curricular de las y los aspirantes incluidos.

En el punto de acuerdo Tercero del Acuerdo INE/CG652/2018 del Consejo
General del Instituto Nacional Electoral por el que se aprueban las Convocatorias,
el Consejo General instruyé a la Secretaria Ejecutiva para difundir las
Convocatorias en el portal de Internet del Instituto, en los Estrados de las oficinas
del Instituto de todo el pais y en periddicos de circulacién nacional.

En los puntos Quinto y Sexto del Acuerdo referido en el considerando que precede,
se instruy6 a las Juntas Locales Ejecutivas de las entidades federativas donde se
realizara la designacion de Consejeras y Consejeros Electorales, para que por su
conducto, se realizaran las gestiones necesarias para que las Convocatorias
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fueran publicadas en los portales de Internet de los OPL, la gaceta o periédico
oficial de las entidades federativas en las que se realizara el proceso de seleccion
y designacion; ademas de difundir el contenido de las Convocatorias en las
universidades, instituciones de educacion superior, colegios, organizaciones de
la sociedad civil, en organizaciones indigenas y con lideres de opinién en la
entidad.

Motivacion del acuerdo

18. De acuerdo con las Convocatorias, el procedimiento de seleccién para la
integracion del maximo érgano de direccion se desarrollara de conformidad con las
siguientes etapas:

1. Convocatoria Publica.

2. Registro de las y los aspirantes y cotejo documental.
3. Verificacion de los requisitos legales.

4. Examen de conocimientos.

5. Ensayo presencial.

6. Valoracién curricular y entrevista.

En las Bases Primera y Quinta de las Convocatorias emitidas por el Acuerdo
INE/CG652/2018, se determiné que el plazo para el registro de las y los aspirantes
seria del 23 de julio al 17 de agosto 2018, asimismo, para la entrega de los formatos
y documentacion correspondiente se establecio el periodo comprendido del 13 ai
17 de agosto de 2018, en un horario de 9:00 a 14:00 y de 15:00 a 18:00 horas
(hora local), mediante los formatos que para tal efecto se habilitaron y estuvieron
disponibles en el portal del Instituto www.ine.mx vy, en las oficinas de las Juntas
Local y Distritales Ejecutivas del Instituto, en las entidades federativas en las que
se realizara el proceso de seleccién y designacion, asi como en la Secretaria
Ejecutiva.

En la Base Cuarta, parrafos 9 y 10, inciso m) de las Convocatorias aprobadas, se
establecio que las y los interesados deberian presentar un resumen curricular con
una extension maxima de una cuartila con letra Arial 12 para su eventual
publicacion, por lo que no debera contener datos personales privados, debiendo
emplear el formato que para tal efecto se habilito en e! portal de Instituto, y en su
declaracion bajo protesta de decir verdad con firma autografa, las y los aspirantes
manifestaron su consentimiento para que sus datos personales sean utilizados
Unicamente para los fines de la convocatoria.
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En la Base Sexta de las Convocatorias, se determin que todas las notificaciones
se haran mediante el portal del Instituto, salvo aquellas que deban realizarse de
manera personal a las y los aspirantes, mismas que se haran mediante el correo
electrénico que hayan registrado Y que deberan ser acusadas de recibido por las
y los aspirantes de forma inmediata a su recepcion, en el entendido de que
quienes no lo hagan dentro de las veinticuatro horas posteriores a su envio, se
daran por debidamente notificados.

Por ofra parte, en la Base Séptima, parrafo 2 de las Convocatorias aprobadas, se
determino que la Comision con el apoyo de los grupos de trabajo que en su caso
se conformen, verificara el cumplimiento de los requisitos legales, y aprobara el
Acuerdo que contenga la relacién con los nombres y apellidos de las y los
aspirantes que cumplen con todos los requisitos y ordenara su publicacién,
agregando el resumen curricular de cada uno de las y los aspirantes, asi como
las sedes, fecha y horario en que deba aplicarse el examen, informacion que
debera ser publicada en el portal del Instituto y en los estrados de las Juntas Local
y Distritales Ejecutivas en las entidades federativas en las que se realiza el proceso
de seleccion y designacion.

Con el objeto de brindar certeza a las y los aspirantes respecto de la verificacion
realizada por la Comision y la proteccion de la informacion por ellos proporcionada,
la Base Décima Primera de las Convocatorias, seriala que la informacién y
documentacion que integre los expedientes individuales de las y los aspirantes
sera confidencial en términos de lo establecido en el articulo 113, fracciones | ylll
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, por lo
que no podra tener otro fin que el previsto en el procedimiento objeto de las
Convocatoria, ni ser utilizada o difundida salvo que medie el consentimiento
expreso del titular conforme al Reglamento del Instituto Nacional Eiectoral en
Materia de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica.

Solicitudes recibidas

Por lo tanto, en cumplimiento a la Base Quinta de las Convocatorias, la etapa
del registro de las y los aspirantes concluyd con la entrega de los formatos y
documentacion solicitada en las Convocatorias, lo cual se llevd a cabo del 13 al 17
agosto de 2018. En la Secretaria Ejecutiva del Instituto, asi como en las Juntas
Ejecutivas Local y Distritales del Instituto en las entidades donde se lleva a cabo el
proceso de seleccion y designacion, por lo que se presentaron 1,673 solicitudes de
registro con su respectiva documentacion, conforme al cuadro siguiente:
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Solicitudes recibidas por entidad

Entidades Mujeres Hombres | Total de Aspirantes
Aguascalientes 53 82 135
Baja California 31 46 77
Chihuahua 54 60 114
Coahuila 62 78 140
Durango 31 61 92
Hidalgo 53 89 142
Nayarit 41 48 89
Puebla 82 129 211
Quintana Roo 27 42 69
Sinaloa 56 64 120
Tamaulipas 46 86 132
Tlaxcala 54 78 132
Veracruz 96 124 220

Totales 686 987 1673

Puesta a disposicion

Mediante oficio INE/CVOPL/050/2018, la Presidencia de la Comisién puso a
disposicion de lasy los integrantes del Consejo General y de la Comision, los
expedientes de las y los aspirantes que se registraron en el proceso de seleccion
y designacion, en cumplimiento al parrafo 1 de la Base Séptima de las
Convocatorias.

Con lo anterior, se dio por concluida la etapa de registro de las y los aspirantes y
cotejo documental, por lo que se dio inicio a la etapa de verificacion de los
requisitos legales, en cumplimiento a la Base Séptima de las Convocatorias
aprobadas.

Trabajos de verificacion
En cumplimiento a los articulos 100 de la LGIPE y 6, numerales 2,incisoc)y4,

inciso f) y 9 del Reglamento, asi como de lo sefialado en la Base Tercera de las
Convocatorias, la Unidad Técnica a partir del 18 de agosto de 2018, en conjunto con
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las reuniones de trabajo celebradas el 21y 22 de agosto del presente ario, verificod
que las y los ciudadanos cumplieran con los siguientes requisitos:

1. Ser ciudadano mexicano por nacimiento, ademas de estar en pleno goce

de sus derechos civiles y politicos;

Estar inscrito en el Registro Federal de Electores y contar con credencial

para votar vigente;

Tener mas de 30 arios de edad al dia de la designacion:;

Poseer al dia de la designacion, con antigiledad minima de cinco afos,

titulo profesional de nivel licenciatura;

Gozar de buena reputacion y no haber sido condenado por delitoc alguno,

salvo que hubiese sido de caracter no intencional o imprudencial;

6. Ser originario de la entidad federativa correspondiente o contar con una
residencia efectiva de por lo menos cinco afos anteriores a su
designacion, salvo el caso de ausencia por servicio publico, educativo o
de investigacion por un tiempo menor de seis meses;

7. No haber sido registrado como candidato ni haber desempeiado cargo
alguno de eleccién popular en los cuatro afios anteriores a la designacion;

8. No desempenar ni haber desempefiado cargo de direccion nacional,
estatal o municipal en algun partido politico en los cuatro afios anteriores
a la designacion;

9. No estar inhabilitado para ejercer cargos publicos en cualquier institucion
publica federal o local;

10.No haberse desempenado durante los cuatro afios previos a la
designacion como titular de secretaria o dependencia del gabinete legal o
ampliado tanto del gobierno de la Federacion o como de las entidades
federativas, ni subsecretario u oficial mayor en la administracion publica
de cualquier nivel de gobierno. No ser Jefe de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador, ni Secretario de Gobierno o su equivalente a nivel
local. No ser Presidente Municipal, Sindico o Regidor o titular de
dependencia de los Ayuntamientos y,

11.No haber sido designado por el Consejo General como Consejera o
Consejero Presidente ni Consejera o Consejero Electoral del Organismo
Publico Local Electoral en el estado o de cualquier otra entidad federativa;

N
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En cumplimiento de lo establecido en la Base Cuarta de Ia Convocatoria, y como
parte de la etapa de verificacion de requisitos legales, se corrobord que las y los
aspirantes presentaran la siguiente documentacion para acreditar los requisitos
mencionados en el considerando anterior: copia certificada del acta de nacimiento;
constancia de residencia en su caso; copia cotejada y certificada por notario ptblico

10
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de la copia del titulo o cédula profesional; comprobante de domicilio; copia
certificada de la credencial para votar; asi como los formatos disefiados y
habilitados en el portal del Instituto, debidamente requisitados y firmados, para
contener su curriculum vitae, un resumen curricular y una declaracion bajo protesta
de decir verdad respecto al cumplimiento de los requisitos sefialados.

Al respecto y conforme a lo estabiecido en Base Séptima, parrafo 1 de las
Convocatorias aprobadas mediante el Acuerdo INE/CG652/2018, en el caso de las
y los aspirantes que con motivo de alguna convocatoria anterior hubieran
presentado al Instituto copia certificada del acta de nacimiento; de! titulo o céduia
profesional de nivel licenciatura y ios mismos obraran en los archivos del Instituto,
deberan hacerlo del conocimiento en su solicitud de registro, los cuales se ubicaran
en una situacion de excepcionalidad para exhibirlos, una vez que se verifique su
resguardo documental. Con motivo de |a referida disposicién, del total de aspirantes
registrados, 323 solicitaron el cotejo de su acta de nacimiento, titulo o cédula
profesional.

Asimismo, como parte de! cumplimiento de Io establecido en el parrafo 2, de la
Base Séptima de las Convocatorias, el 23 de julio de 2018, fue publicada la guia
de estudio del examen de conocimientos a cargo de Ceneval, en la pagina del
Instituto para la oportuna consulta de las y los aspirantes.

Cumplimiento de requisitos legales

A efecto de poder dar cauce a la siguiente etapa del procedimiento de seleccion
y designacion de las y los Consejeros Electorales de los OPL de los estados de
Aguascalientes, Baja California, Chihuahua, Coahuila, Durango, Hidalgo, Nayarit,
Puebia, Quintana Roo, Sinaloa, Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz, relativa al examen
de conocimientos, esta Comisién considera necesario que las areas Ejecutivas y
Técnicas competentes del Instituto hagan del conocimiento de las y los aspirantes
la sede donde se aplicara el examen, asi como toda aquella informacion relativa
al mismo que resulte necesaria para el adecuado desahogo de esta fase.

Es de sefalar, que durante el periodo en que se llevé a cabo la etapa de verificacion
de requisitos legales, en fechas 19, 20, 21y 27 de agosto de la presente anualidad
fueron recibidos cuatro escritos, mediante los cuales el mismo nGmero de
aspirantes por asi convenir a sus intereses presentaban su desistimiento para
continuar participando en el proceso de seleccién y designacién de las y los
Consejeros Electorales de los OPL de 2018, tal y como se detalla a continuacion:
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» 19/08/2018, escrito presentado por la C. Cirenia Vazquez Aguilar (Baja California).
* 20/08/2018, escrito presentado por el C. Guiliermo Sierra Fuentes (Chihuahua).

« 20/08/2018, escrito presentado por el C. Emigdio Santiago Parra (Veracruz),
*21/08/2018, escrito presentado por la C. Martina Elizabeth Obeso Haro (Sinaloa).
*27/08/2018, escrito presentado por el C. Jesus Julian Rodriguez Cabral {Durango)

Como resultado de la revision de las 1673 solicitudes de registro, conforme a los
requisitos sefialados en el articulo 100 de la LGIPE; 9 del Reglamento y en las
Convocatorias aprobadas mediante acuerdo INE/CG652/2018, se detecto que 72
aspirantes no cumplen con alguno de los requisitos establecidos, conforme a lo

siguiente:
Aspirantes que participan
Entidad Tota.l de pumplen No Fumplen
expedientes | requisitos legales requisitos legales

Aguascalientes 135 132 3
Baja California* 77 73 3
Chihuahua* 114 108 5
Coahuila 140 134 6
Durango* 92 88 3
Hidalgo 142 134 8
Nayarit 89 82 7
Puebla 211 200 11
Quintana Roo 69 69 0
Sinaloa* 120 110 9
Tamaulipas 132 129 3
Tlaxcala 132 123 9
Veracruz* 220 214 5

Totales 1673 1596 72

*Se presentd el desistimiento para continuar en el proceso de un aspirante.
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Por lo que respecta a las y los aspirantes que cumplen con los reguisitos legales,
se obtuvo como resultado que un total de 1596 cumplieron con los requisitos
establecidos en el articulo 100 de la LGIPE: 9 del Reglamento y en las
Convocatorias aprobadas, tal y como se muestra en la siguiente tabla:

Aspirantes que cumplen requisitos

Entidades Mujeres Hombres Total de Aspirantes
Aguascalientes 53 79 132
Baja California 29 5 44 73
Chihuahua 51 57 108
Coahuila 60 74 134
Durango 29 59 88
Hidalgo 51 83 134
Nayarit 38 44 82
' Puebla 76 124 200
Quintana Roo 27 42 69
Sinaloa 50 60 110
Tamaulipas 45 84 129
Tlaxcala 50 73 ' 123
Veracruz 96 118 214
Totales 655 941 1596

A continuacion se detailan los datos de las y los aspirantes que no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en el articulo 100 de la LGIPE; 9 del
Reglamento y en la Convocatoria aprobada mediante acuerdo INE/CG559/2017:

Aguascalientes

REQUISITO QUE

INCUMPLE MOTIVACION

Articulo 100, parrafo | El aspirante es originario de Lagos de Moreno, Jalisco,
2, inciso f) de Ia|de conformidad con el acta de nacimiento que presenté
LGIPE; base tercera, |Para acreditar su fecha de nacimiento. Por tanto, al no
18-01-01-0075 [numeral 6 de |[a|Ser originario de la entidad, presentd los siguientes
Convocatoria. documentos:

a) Constancia de residencia expedida por el Ing. Ramiro
Salas Pizafia, Presidente Municipal del Ayuntamiento de
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f) Ser originario de Ia

entidad federativa
correspondiente o
contar con una

residencia efectiva de
por lo menos cinco
afnos anteriores a su
designacion, salvo el
taso de ausencia por
servicio publico,
educativo o de
investigacion por un
tiempo menor de seis
meses.

Palo Alto, El Llano, Aguascalientes, de fecha 16 de
agosto de 2018, la cual da fe que el aspirante es vecino
de la comunidad de Los Conos, E! Llano,
Aguascalientes, sin embargo, no establece la
temporalidad de cinco afios requerida.

b) Copia simple de un recibo de! servicio de energia
electrica, expedido en el mes de agosto de 2018, con
domicilio en la comunidad de Los Conos,
Aguascalientes, ef cual, no se encuentra a nombre del
aspirante.

c) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Los Conos, Aguascalientes, emitida en el afio 2014,

Ahora bien, del analisis conjunto de las documentales
citadas, asi como de los datos que arroja su expediente,
no se puede concluir que el aspirante acredite la
residencia efectiva en la entidad por cinco afos
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018).
Aunado a ello, tenemos que en el formato de su
curriculum  vitae, declaré haber laborado como
“Coordinador Regional de Pesca” en el “Centro Estatal
de Capacitacion y Seguimiento de la calidad de los
servicios profesionales, en Oaxaca”, por un periodo del |
15/08/2014 al 05/08/2015; de lo que se infiere que

estuvo ausente en Aguascalientes, por un periodo de un
afo, y por tanto, interrumpe su periodo de residencia en
dicho estado.

Asimismo, en respuesta al oficio
INE/UTVOPL/8627/2018, mediante correo electronico
del 22 de agosto de 2018, la Direccion Ejecutiva del
Registro Federal de Electores remitid a la Unidad de
Vinculacion la informacion asociada a Ia situacion
registral en el Padron Electoral de cada aspirante. En
dicho documento se observa que el aspirante se
inscribié en el Padron Electoral el 6 de mayo de 2014,
en el municipio de El Llano, Aguascalientes, sin
embargo, al no tener registrado algun otro movimiento,
no abona en beneficio del aspirante para poder acreditar
una residencia efectiva de cinco afios, maxime haber
declarado que laboré en Qaxaca por un periodo de un
afio, del 15/08/2014 al 05/08/2015.

Por tanto, no existe conviccion plena por parte de esta
Comisién de Vinculacion, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos § afos antes |
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de la designacién, tal y como lo prevé la Ley General de
Instituciones y Procedimientos Electorales, toda vez que
la constancia de residencia aportada, asi como los
demas elementos considerados, resultan insuficientes
para demostrar que cumple con este requisito legal.

18-01-01-0098

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ia
LGIPE; base tercera,

numeral 10 de Ila
Convocatoria.
i) No haberse

desempefado durante
los cuatro afios previos
a la designacion como
titufar de secretaria o

dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretarioc u oficial
mayor en la

administracion publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni
Gaobernador, ni
Secretario de Gobierno
0 su equivalente a nivel
local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos.

El aspirante manifestd en el formato de su curriculum
vitag, estarse desempeiiado como “Presidente de la
Junta Local de Conciliacién y Arbitraje del estado de
Aguascalientes”, del periodo del 01/12/2016 al
01/05/2018.

Del analisis realizado al organigrama de la Secretaria
General de Gobierno del estado de Aguascalientes, se
advierte que el encargo de Presidente de la Junta Local
de Conciliacién y Arbitraje, depende jerarquicamente del
Secretario General de Gobierno.

Por lo anterior, se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefiado durante los
cuatro afos previos a la designacion como titular de
dependencia en las entidades federativas (1 de
noviembre de 2018).

18-01-01-0134

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de Ila
Convocatoria.

g} No haber
registrado
candidato

sido
como

ni  haber

En el apartado de trayectoria laboral, politica y electoral
del formato de curriculum el aspirante no declaré haber
sido candidato, por algiin partido politico los cuatro afios
anteriores a la designacion.

Sin embargo, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de
agosto de 2018, la Direccidn Ejecutiva de Prerrogativas
y Partidos Politicos del Instituto, informo sobre las
coincidencias del libro de registro de los integrantes de
los érganos directivos de los partidos politicos asi como
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desempefiado  cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
afnos anteriores a la
designacion;

de los libros de registro de los candidatos a puestos de
eleccion popular, con el listado de aspirantes registrados
dentro del proceso de seleccion y designacion de las y
los Consejeros Electorales de los Organismos Publicos
Locales, cuyas convocatorias fueron aprobadas
mediante Acuerdo INE/CGB52/2018. Al respecto, se
encontrd la siguiente informacion:

El aspirante fue candidato suplente a diputado, en el
proceso electoral federal 2014-2015, por &l Partido
Verde Ecologista de Meéxico, en el estado de
Aguascalientes, por el Distrito 01, de Jesus Maria,

Por lo anterior, el aspirante se encuentra impedido para
participar en el proceso de seleccion y designacion de
las y los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud
de haber sido registrado como candidato, en los cuatro
afos anteriores a la designacion (1 de noviembre de
2018), incumplimiento con el requisito legal referido.

Baja California

18-02-01-0056

REQUISITO QUE

INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso f} de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de Ia
Convocatoria.

f) Ser originario de Ia

entidad federativa
correspondiente o
contar con una

residencia efectiva de
por lo menos cinco
afios anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo 0 de
investigacion por un

MOTIVACION

El aspirante es originario de Celaya, Guanajuato, de
conformidad con el acta de nacimiento que presento
para acreditar su fecha de nacimiento. Por tanto, al no
ser originario de la entidad, presento los siguientes
documentos:

a) Constancia de residencia expedida por el Subdirector
de Gobierno de la Secretaria del Ayuntamiento de
Mexicali, Baja California, de fecha 13 de agosto de 2018,
la cual da fe que el aspirante es residente de ese
municipio desde hace cinco afios.

b) Copia simple de un recibo telefénico, expedido en el
mes de agosto de 2018, con domicilio en Mexicali, Baja
California.

¢) Credencial para votar con fotografia, con domicitio en
Mexicali, Baja California, emitida en el afio 2018,

Ahora bien, del analisis conjunto de las documentales
citadas, asl como de los datos que arroja su expediente,
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tiempo menor de seis
meses.

no se puede concluir que el aspirante acredite la
residencia efectiva en la entidad por cinco afos
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018).

Lo anterior, en virtud de que en el formato de su
curricutum vitae, declaré como cargo actual el de “Vocal
de Capacitacion Electoral y Educacion Civica de Junta
Distrital’, en este Instituto, a partir de 01/09/2017 y, de |
una busqueda realizada en el el directorio institucional,
se desprende que esta adscrito a la Junta Distrital 07 de
Novojoa, Sonora, y por tanto, interrumpe su periodo de
residencia en el estado de Baja California.

Asimismo, en respuesta al oficio
INE/UTVOPL/8627/2018, mediante correo electrénico
del 22 de agosto de 2018, la Direccion Ejecutiva del
Registro Federal de Electores remitié a la Unidad de
Vinculacion la informacién asociada a la situacion
registral en el Padron Electoral de cada aspirante. En
dicho documento se observa que el aspirante tuvo un
cambio de domicilio el 31/01/2018 al estado de Sonora
y el 19/07/2018 tuvo otro cambio de domicilio al estado
de Baja California. En dichas circunstancias, dichos
movimientos no abonan en beneficio del aspirante para
poder acreditar una residencia efectiva de cinco anos,
maxime haber declarado como cargo actual, el de Vocal
de Capacitacion Electoral y Educacion Civica,
{corroborado que se frata de la 07 Junta Distrital
Ejecutiva en Novaojoa, Sonora), desde septiembre de
2017.

Por tanto, no existe conviccion plena por parte de esta
Comision de Vinculacion, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos 5 arios en la
entidad, antes de la designacién, tal y como lo prevé la
Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, ya que no obstante la constancia de
residencia aportada, de los registros laborales de este
Instituto, se desprende que labora en el estado de
Sonora, a partir de septiembre de 2017, interrumpiendo
su periodo de residencia en Baja California, por mas de
seis meses,

18-02-01-0058

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de Ila
Convocatoria.

El aspirante es originario de la Ciudad de Mexico, de
conformidad con el acta que presenté para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
entidad, presentd los siguientes documentos:
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f} Ser originario de la

entidad federativa
correspondiente o
contar con una

residencia efectiva de
por lo menos cinco
afos anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo o de
investigacion por un
tiempo menor de seis
meses.

a) Copia simple de un recibo del servicio de energia
eléctrica, expedido en el mes de agosto de 2018, con
domicilio en Mexicali, Baja California.

b) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Mexicali, Baja California, emitida en el afo 2018.

Cabe sefalar que el aspirante no presentd constancia
de residencia, incumpliendo con el requisito establecido
en la Base Tercera, numeral 6 de la Convocatoria.

No obstante lo anterior, del anlisis conjunto de las
documentales citadas, asi como de los datos que arroja
su expediente, no se puede concluir que el aspirante
acredite la residencia efectiva en la entidad por cinco
afnos anteriores a la designacion (1 de noviembre de
2018).

Lo anterior, en virtud de que en el formato de su
curriculum vitae, declard como cargo el de “Vocal del
Registro Federal de Electores”, en este Instituto, a partir
del 16/10/2005 al 20/10/2017, y de la informacion que
obra en los registros de la Direccion Ejecutiva del
Servicio Profesional Electoral del Instituto, sobre dicho
aspirante, se despende que dicho cargo lo tuvo adscrito
en el 09 distrito de Puebla, del 16/02/2016 al
21/10/2017, por tanto, interrumpe su periodo de
residencia en el estado de Baja California, por mas de
seis meses.

Por tanto, no existe conviccion plena por parte de esta
Comisién de Vinculacion, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos 5 aiios en la
entidad, antes de la designacian, tal y como o prevé la
Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, ya que ademas de no exhibir constancia de
residencia, de los registros laborales de este Instituto,
se desprende que laboré en el estado de Puebla, a partir
de febrero de 2016 a octubre de 2017, interrumpiendo
su periodo de residencia en Baja California, por mas de
seis meses.

Tiene fundamento a lo anterior, lo determinado por la
Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial
de la Federacion, en la sentencia del SUP-JDC-
422/2018, al considerar que el plazo maximo de seis
meses, que puede verse interrumpido el periodo de
residencia que marca el requisito legal, es un plazo
valido, racional y proporcional de cara a los cinco afios
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que deberian cumplir de forma ininterrumpida, sin que
ello trastoque otros derechos como seria el de integrar
un organo electoral. Por ello es que dicho requisito legal
ha sido considerado una medida razonable y objetiva
que no restringe el derecho politico mencionado. Lo
anterior es asi, porque la residencia efectiva implica
habitar en un lugar determinado y ademas, tener la
intencion de establecerse en ese lugar. para que los
consejeros ejerzan sus funciones con conocimiento
actual y directo de los problemas de cierta localidad.

18-02-01-0094

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de Ia
designacion, con
antigledad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciada en Derecho,
expedido por el Centro Universitario de Tijuana, el dia
21 de febrero de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que la aspirante presentd su examen
profesional el dia 17 de diciembre de 2013. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 ¥ novena de
la Convocatoria relativa.

Chihuahua

18.08-01-0017

REQUISITO QUE

INCUMPLE
Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de Ia
Convocatoria.

f) Ser originario de Ia

entidad federativa
correspondiente o
contar con una

residencia efectiva de
per lo menos cinco
afos anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo 0 de

MOTIVACION

El aspirante es originario de Torreén, Coahuila, de
conformidad con el acta que presento para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
entidad, presento los siguientes documentos:

a) Constancia de residencia expedida por la Lic. Maria
del Carmen Quintana Moreno, Titular del Departamento
de Apoyo Técnico del Ayuntamiento de Chihuahua,
Chihuahua, de fecha 12 de marzo de 2018, la cual da fe
que el aspirante es residente de esa ciudad.

b) Copia simple de un recibo del servicio de energia
eléctrica, expedido en el mes de julic de 2018, con
domicilic en Chihuahua.

¢) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Chihuahua, Chihuahua, emitida en el afio 2015,
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investigacion por un
tiempo menor de seis
meses,

Ahora bien, del analisis conjunto de las documentales
citadas, asi como de los datos que arroja su expediente,
no se puede concluir que el aspirante acredite |a
residencia efectiva en la entidad por cinco afos
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018).
Aunado a ello, tenemos que en el formato de su
curriculum  vitae, declard haber laborado como
“Subdirectora de Género” en el “Tribunai Superior de
Justicia de la Ciudad de México", por un periodo dei
01/08/2016 al 31/03/2017; de lo que se infiere que
estuvo ausente en Chihuahua, por un periodo mayor de
seis meses, y por tanto, interrumpe su periodo de
residencia en dicho estado.

Asimismo, en respuesta al oficio
INEIUTVOPL!862712018, mediante correo electrénico
del 22 de agosto de 2018, la Direccién Ejecutiva del
Registro Federal de Electores remitié a la Unidad de
Vinculacién la informacion asociada a Ia situacion
registral en el Padron Electoral de cada aspirante. En
dicho documento se observa que el aspirante
tnicamente tiene registrado un movimiento de cambio
de domicilio, el 11/01/2005 en Chihuahua y otro
movimiento de cambio de datos personales, en
Chihuahua, el 30/12/2015; sin embargo, no tiene
reportado movimientos que vinculen su residencia en
dicha entidad, por el periodo del 01/08/2016 al
31/03/2017, el cual fue declarado por el aspirante como
domicilio laberal en el Tribunal Superior de Justicia de la
Ciudad de México.

Por tanto, no existe conviceian plena por parte de esta
Comisién de Vinculacion, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos 5 afios antes
de la designacion, tal y como lo preve la Ley General de
Instituciones y Procedimientos Electorales, toda vez que
no obstante la constancia de residencia aportada, de los
demas elementos considerados asi como de la
declaracion en su formato de curriculum vitae, se
desprende que interrumpio su residencia en Chihuahua
por un periodo mayor de seis meses, resultando
insuficiente la misma para demostrar que cumpie con
este requisito legal.

Tiene fundamento a lo anterior, lo determinado por la
Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial
de la Federacion, en la sentencia del SUP-JDC-
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422/2018, al considerar que el plazo maximo de seis]
meses, que puede verse interrumpido el periodo de
residencia que marca el requisito legal, es un plazo
valido, racional y proporcional de cara a los cinco ados
que deberlan cumplir de forma ininterrumpida, sin que
ello trastoque otros derechos como seria el de integrar
un érgano electoral. Por ello es que diche requisito legal
ha sido considerado una medida razonable y objetiva
que no restringe el derecho politicc mencionado. Lo
anterior es asl, porque la residencia efectiva implica
habitar en un lugar determinado y ademas, tener la
intencion de establecerse en ese lugar. para que los
consejeros ejerzan sus funciones con conocimiento
actual y directo de los problemas de cierta localidad,

18-08-01-0058

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacién.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 12
de marzo de 1991.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en Ia Bases
tercera, numeral 3 y novena de ia Convocatoria relativa.

18-08-01-0094

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria,

d) Poseer al dia de la
designacian, con
antigedad minima de

cinco  aios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Cedula Profesional de
Licenciatura en Derecho Burocratico, expedida el dia 11
de julio de 2017, a nombre del aspirante,

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion
de Titulo el 20 de enero de 2015,

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco anos
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en Ia Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa,

18-08-01-0133

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de Ia
Convocatoria.

f} Ser originario de la
entidad federativa
correspondiente 0

El aspirante es originario de la Tuxtla Gutiérrez, de
conformidad con el acta que presento para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
entidad, presenté los siguientes documentos:

a) Copia simple de una carta de un vecino, emitida el 17
de agosto de 2018, el cual manifiesta conocer al
aspirante y tener domicilio en Chihuahua.

b) Estado de cuenta de Tarjeta de crédito American
Express, a nombre de diversa persona, de fecha agosto
de 2018.
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contar con una
residencia efectiva de
por lo menos cinco
afios anteriores a su
designacién, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo o} de
investigacién por un
tiempo menor de seis
meses.

¢) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Monterrey, Nuevo Ledn, emitida en el afio 2017.

Cabe sefialar que el aspirante no presenté constancia
de residencia, expedida por autoridad competente,
incumpliendo con los requisitos establecidos en las
Bases Tercera, numeral 6 y Cuarta, numeral 3 de la
Convocatoria.

No obstante lo anterior, del analisis conjunto de las
documentales citadas, asi como de los datos que arroja
su expediente, no se puede concluir que el aspirante
acredite la residencia efectiva en la entidad por cinco
afos anteriores a la designacién (1 de noviembre de
2018).

Lo anterior, en virtud de que no obstante haber
declarado en el formato de su curriculum vitae, haber
desempefiado el cargo de Vocal Ejecutive de Junta
Local Ejecutiva del Instituto, del 12/10/1998 al
01/10/2013, de la informacion que obra en los registros
de la Direccidon Ejecutiva del Servicio Profesional
Electoral del Instituto, sobre dicho aspirante, se
desprende que dicho cargo lo tuvo adscrito en la Junta
Local Ejecutiva de Baja California, del 16/07/2013 al
25/04/2014, por tanto, interrumpe su periodo de
residencia en el estado de Chihuahua, por mas de seis
meses.

En virtud de lo anterior, no existe conviccion plena por
parte de esta Comision de Vinculacién, para afirmar que
el aspirante haya residido efectivamente por lo menos 5
afios en la entidad antes de la designacion, tal y como
lo prevé la Ley General de Instituciones y
Procedimientos Electorales, ya que ademas de no
exhibir constancia de residencia expedida por autoridad
competente, de los registros laborales de este Instituto,
se desprende que /abord en el estado de Baja California,
interrumpiendo su periodo de residencia en los términos
citados.

18-08-01-0141

Articulo 100, parrafo
2, inciso h), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

En el apartado correspondiente a *Trayectoria politica”,
del formato de curriculum vitae, firmado por la
ciudadana, manifiesta haber sido Contralora del Partido
Revolucionario Institucional en el periodo comprendido
entre el 23/10/2013 al 25/11/2016.

22



A

SDOS 4,

FeDRG
f:v@( %ﬁ%%
Lfaly

g
o

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

h} No desempefar ni
haber desempefiado
cargo de direccion
nacional, estatal o
municipal en algun
partido politico en los
cuatro afios anteriores
a la designacion.

Asimismo, de conformidad con el articulo 81, fraccién
XXXV de los “Estatutos del Partido Revolucionario
Institucional” es facultad del Consejo Polftico Nacional,
nombrar al Contralor General, de entre una terna
propuesta por el Comité Ejecutivo Nacional,

Por su parte, el articulo 93 Quater de los mencionados
estatutos, el Contralor tiene las atribuciones de vigilar /a
administracion y aplicacién de los recursos provenientes
del financiamiento publico, vigilar las normas que dicte
este Instituto en materia de financiamiento, vigilar ef
cumplimiento de las obligaciones de situacion
patrimonial de los representantes con cargos de
eleccion popular, entre oftras.

De lo anterior se desprende que el cargo desempefado
por la aspirante, del 2013 al 2016, como Contralora de
Partido Revolucionario Institucional, ademas de ser
nombrado por el Comité Ejecutivo Nacional, tiene
facultades de direccién de conformidad con los
estatutos de dicho partido politico.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal
consistente en no haber desempefiado cargo de
direccion nacional, estatal o municipal en algn partido
politico en los cuatro afos anteriores a la designacién (1
de noviembre de 2018).

Coahuila

FOLIO

18-05-01-0009

REQUISITO QUE

INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso d}, de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco afies, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

MOTIVACION

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Psicologia, expedido por el Centro de Estudios
Universitarios Vizcaya de las Américas, el dia 27 de
noviembre de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobé conforme titulacién
por promedio el dia 24 de octubre de 2015. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigliedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 y novena de
la Convocatoria relativa.
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18-05-01-0107

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presento Titulo de Licenciado en Derecho y
Ciencias Juridicas, expedido por la Universidad
Metropolitana de Coahuila, el dia 19 de julio de 20117, a
nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobd la evaluacion
correspondiente el dia 18 de julio de 2017. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 y novena de
la Convocatoria relativa.

18-05-01-0138

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de ia
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de Ia
Convocatoria.

i) No haberse
desempeiiado durante
los cuatro afios previos
a la designacién como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete legal o]
ampliado tanio del
gobierno de la
Federacién o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracion publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,
ni Secretario de
Gobierng 0 su
equivalente a nivel
local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos.

La aspirante manifesté en el formato de su curriculum
vitae, firmado por la ciudadana, desempefarse como
“Contralor” del Municipio de Sabinas, Coahuila, a partir
del 01/01/2018 a la fecha.

De la revisién, del Reglamento Interior de la Contraloria
Municipal de Sabinas; Coahuila de Zaragoza, Articulo
1.- Las disposiciones del presente regfamento son de
orden publico e interés social y tienen por objeto regula
a la Contralorla Municipal, como organo de control
interno municipal, que tiene a sy cargo la vigilancia,
fiscalizacién, confrol y evaluacién de los ingresos,
gastos recursos, bienes y obligaciones de Ia
Administracion  Publica Municipal, la  evaluacién
municipal y la modernizacion adminisirativa.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefado durante los
cuatro afios previos a la designacion como titular de una
dependencia del gabinete legal del ayuntamiento de
Sabinas, Coahuila (1 de noviembre de 2018).
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18-05-01-0144

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de Ila
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de |la
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado  cargo
alguno de eleccién

popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion,

Mediante el oficio No. IEC/P/2487/2018, del Instituto
Electoral de Coahuila, informa que el aspirante fue
Candidato a Regidor Suplente por la Coalicién “Por un
Coahuila Seguro” en el Municipio de Torredn, Coahuila,
durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2016-2017,
datos que obran en el citado organismo electoral.

Por lo tanto, el aspirante encuadra en el impedimento
legal consistente en no haber sido registrada como
candidato ni haber desempefiado cargo alguno de
eleccion popular en los cuatro afos anteriores a la
designacion (1 de noviembre de 2018).

18-05-01-0162

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de Ia

LGIPE; base tercera, |

numeral 6 de |Ja

Convocatoria.

f) Ser originario de Ia

entidad federativa
correspondiente o
contar con una

residencia efectiva de
por lo menos cinco

anos anteriores a su.

designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo o de
investigacion por un
tiempo menor de seis
meses,

Ei aspirante es originario de Monterrey, Nuevo Leén, de
conformidad con el acta que presentd para acreditar su

| fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la

entidad, debe acreditar una residencia efectiva de porlo
menos cinco afios anteriores a su designacion.

Por lo anterior, el aspirante no presentd Constancia de
Residencia, asimismo, la certificacion que presenta de
su credencial para votar con fotografia, con domicilio en |
Matamoros, Coahuila, emitida en &l afio 2016, no basta
para acreditar la residencia solicitada.

Aunado a lo anterior, del analisis conjunto de las
documentales citadas, asi como de los datos que arroja
su expediente, no se puede concluir que e aspirante
acredite fa residencia efectiva en la entidad por cinco
afos anteriores a la designacién (1 de noviembre de
2018).

En virtud de lo anterior, no existe convicecién plena por
parte de esta Comision de Vinculacién, para afirmar que
el aspirante haya residido efectivamente por lo menos 5
afios en la entidad antes de la designacion, tal y como
lo prevé la Ley General de Instituciones y
Procedimientos Electorales, ya que ademas de no
exhibir constancia de residencia, del informe emitido por
DERFE se desprende que en 2015 realizé un cambio de
domicilio al Estado de Durango por lo cual se vio,
interrumpiendo su periodo de residencia en los términos
citados.

18-05-01-0183

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad del Desarrollo Profesional,
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LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d} Poseer al dia de la
designacién, con
antigiedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

el dia 19 de septiembre de 2014, a nombre del
aspirante.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco afos
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

Durango

FOLIO

18-10-01-0021

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso d}, de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiiedad minima de

cinco  aflos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

MOTIVACION

El aspirante presentd Titulo de Licenciado Ciencias

Politicas con acentuacion en Relacignes
Internacionales, expedido por la Universidad Auténoma
Espafia de Durango, el dia 15 de octubre de 2014, a
nombre del aspirante,

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo el examen profesional
correspondiente el dia 10 de octubre de 2014, Por io
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 y novena de
la Convocatoria relativa.

18-10-01-0064

Articulo 100, parrafo
2, inciso g), de la
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de 1Ia
Convocatoria.

g} No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado  cargo
alguno de eleccion

popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion

Por medio de Oficio IEPC/SE/2349/2018, de fecha 20 de
agosto de 2018, el instituto Electoral y de Participacion
Ciudadana de Durango informé que el aspirante fue
registrado como candidato propietario en la planilla de
regidores de candidato independiente (Valor Ciudadano
por Durango), del Ayuntamiento de Durango, en el
Proceso Electoral Local 2015-2016.

Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no
haber sido registrado como candidato ni haber
desemperiado cargo alguno de elecciéon popular en los
cuatro afios anteriores a la designacion (1 de noviembre
de 2018).

18-10-01-0069

Articulo 100, parrafo

2, inciso d), de ia

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por el Instituto de Educacion y Cultura de

26



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Alejandria, el dia 20 de junio de 2016, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobd la evaluacion
correspondiente el dia 11 de marzo de 2016. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiledad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 ¥ novena de
la Convocatoria relativa.

Hidalgo

FOLIO

18-13-01-0003

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j} de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de Ia
Convocatoria.

Y No haberse
desempefado durante
los cuatro afios previos
a la designacion como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete iegal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacién o como de
ias entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracion publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,
ni Secretario de
Gobierno 0 su
equivalente a nivel
local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o

Regidor o titular de

MOTIVACION

El aspirante sefiala que del 01/10/2016 al 30/09/2017 se
desempefio como Contralor Municipal de la Presidencia
Municipal de EI Arenal, Hidalgo.

De la revision del organigrama del gobierno municipal
de El Arenal, Hidalgo, se constata que la Contraloria
Municipal forma parte del citado ayuntamiento y €s una
instancia que en linea directa depende de Ia Presidencia
Municipal.

Por lo tanto, el aspirante incumpie con el requisito de no
haberse desempeiiado durante los cuatro afios previos
a la designacion, como titular de una dependencia del
gabinete legal del ayuntamiento de El Arenal, Hidalgo.
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dependencia de los

ayuntamientos.

18-13-01-0017

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ia
LGIPE; base tercera,

numeral 10 de Ila
Convocatoria.
j} No haberse

desempenado durante
los cuatro afios previos
a la designacién como
titular de secretaria o

dependencia del
gabingte legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,
ni Secretario de
Gobiermno o su
equivalente a nivel
local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos.

El aspirante manifesté en el formato de su curriculum
vitag, haberse desempeiado como “Subprocurador de
Asuntos Electorales” de la Procuraduria General de
Justicia del estado de Hidalgo, por un periodo del
15/02/2013 al 30/01/2015.

Al respecto, de conformidad con el Manual de
Organizacion de la Procuraduria General de Justicia del
Estado de Hidalgo, dentro del organigrama, la
Subprocuraduria de Asuntos Electorales, depende
directamente de la Procuraduria General de Justicia.

Por lo tanto, al haberse desempefiado como
Subprocurador de Asuntos Electorales, cargo que tiene
Su equivalencia a Subsecretario en la administracion
publica, de cualquier nivel de gobierno, se actualiza el
impedimento para participar en &l proceso de seleccion
y designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales.

18-13-01-0024

Articulo 100, parrafo
2, inciso g), de la
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de |Ia
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidatc ni haber
desempefiado  cargo
alguno de eleccion

popular en los cuatro

En la declaracion bajo protesta de decir verdad de su
solicitud de registro, la aspirante manifestd no haber
sido registrado como candidata o candidato a cargo
alguno de eleccion popular durante los cuatro afios
anteriores a la designacion.

Sin  embargo, del listado de “Candidaturas
Independientes  aprobadas por  los 6rganos
desconcentrados en el proceso electoral 2017-2018
para la eleccion de miembros de ayuntamientos”
publicado por el Instituto Electoral del Estado de México,
se desprende que la aspirante fue registrada como
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anos anteriores a la
designacién

candidata a sindico por el Municipio de Axapusco,
Estado de México.

Por lo anterior, la aspirante se encuentra impedida para
participar en el proceso de seleccion y designacion de
las y los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud
de haber sido registrada como candidata, en los cuatro
anos anteriores a la designacién (1 de noviembre de
2018), incumplimiento con el requisito legal referido.

18-13-01-0056

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afios de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta de
nacimiento es el 19 de noviembre de 1988.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 anos cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-13-01-0060 |

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ia
LGIPE; base tercera,

numeral 10 de Ia
Convocatoria.
j} No haberse

desempenado durante
los cuatro afos previos
a la designacién como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,

ni Secretario de
Gobierno o] su
equivalente a nivel

local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o|

El aspirante manifestd en el formato de su curriculum
vitae, haberse desempefiado como  “Fiscal
Especializado en Delitos Electorales” de la Procuraduria
General de Justicia del estado de Hidalgo, por un
periodo del 01/12/2015 al 17/06/2018.

Al respecto, de conformidad con el Manual de
Organizacion de la Procuraduria General de Justicia del
Estado de Hidalgo, dentro del organigrama, la
Subprocuraduria de Asuntos Electorales, depende
directamente de la Procuraduria General de Justicia.

Por lo tanto, al haberse desempedado como |
Subprocurador de Asuntos Electorales, cargo que tiene
su equivalencia a Subsecretario en la administracion
publica, de cualquier nivel de gobierno, se actualiza el
impedimento para participar en el proceso de seleccion
y designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales.
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Regidor o ftitular de
dependencia de los
ayuntamientos.

18-13-01-0114

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de |a
designacion, con
antigiedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentdé Cédula Profesional de
Licenciatura en Mercadotecnia, expedida el dia 01 de
agosto de 2016, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion
de Titulo el 13 de mayo de 2015.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiledad de cinco aiios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa,

18-13-01-0126

Articulo 100, péarrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de Ia
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Mercadotecnia, expedido por la Universidad Autdnoma
de Hidalgo, el dia 22 de agosto de 2017, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobd la evaluacion
profesional correspondiente el dia 22 de agosto de
2017. Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el
aspirante no cumple con la antigiiedad de cinco afios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

18-13-01-0175

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afos de edad al dia de
la designacidn,

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 09
de junio de 1989.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en Ia Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

Nayarit

18-18-01-0005

REQUISITO QUE
INCUMPLE
Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,

MOTIVACION

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Turismo,
expedido por la Universidad Auténoma de Nayarit, el dia
06 de julio de 2015, a nombre del aspirante.

30




INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo la evaluacion
profesional correspondiente el dia 28 de mayo de 2015.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco afios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en |la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa,

18-18-01-0020

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Tituio de Ingeniero Civil, expedido
por el Tecnolégico Nacional de Mexico, el dia 11 de
febrero de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo el examen profesional
correspondiente el dia 10 de abril de 2015. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiledad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 ¥ novena de
la Convocatoria relativa.

18-18-01-0034

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco anos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Psicologia, expedido por la Universidad Nueva Galicia,
el dia 11 de abril de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo el examen profesional
correspondiente el dia 11 de diciembre de 2013. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en |a Bases tercera, numeral 4 y novena de
la Convocatoria relativa.

18-18-01-0048

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacién.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 05
de noviembre de 1990.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convacatoria relativa.

18-18-01-0084

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Administracion, expedido por la Universidad del Valle de
Matatipac S.C., el dia 14 de enero de 2014, a nombre
del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobé el examen profesional
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d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

correspondiente el dia 21 de noviembre de 2013. Por
lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afos anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numeral 4 y novena de
la Convocatoria relativa.

18-18-01-0093

Articulo 100, parrafo
2, inciso ), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de Ia
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Administracion, expedido por la Universidad Auténoma
de Nayarit, el dia 07 de octubre de 2014, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobé el examen
profesional correspondiente el dia 30 de junio de 2014.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco aifios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

18-18-01-0119

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de Ia
Convocatoria.

iy No haberse
desempefiado durante
los cuatro afios previos
a la designacién como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete legal 0
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,

ni Secretario de
Gobierno o] su
equivalente a nivel

local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o

El aspirante manifesté en el formato de su curriculum
vitae, estarse desempefiado como “Presidente de la
Junta Local de Conciliacién y Arbitraje de! estado de
Nayarit”, a partir de 02/10/2017 a la fecha.

Del analisis realizado al organigrama de la Secretaria
del Trabajo, Productividad y Desarrollo Econémico del
estado de Nayarit, se advierte que el encargo de
Presidente de la Junta Local de Conciliacion y Arbitraje,
depende jerarquicamente del Secretario de Ia
Secretaria del Trabajo, Productividad y Desarrollo
Econdmico.

Por lo anterior, se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefiado durante los
cuatro afios previos a la designacion como titular de
dependencia del gabinete legal de las entidades
federativas (1 de noviembre de 2018).
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[ Regidor o titular de

dependencia de los
| ayuntamientos.
Puebla

FOLIO

18-21-01-0018

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ja
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antiguedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura,

MOTIVACION

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad del Desarrollo del Estado
de Puebla, el dia 18 de diciembre de 2015, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo ef acto de recepcion
profesional correspondiente el dia 01 de junio de 2015.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco aiios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

18-21-01-0021

Articulo 100, parrafo
2, inciso g), de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de Ia
Convocatoria.

sido
como
haber

g) No haber
registrado

candidato ni
desempefado  cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
aiios anteriores a la

designacion

Mediante correo electronico de fecha 23 de agosto de
2018, y en respuesta al oficio INE/UTVOPL/8620/2018,
el Instituto Electoral del Estado de Puebla, informa que
el aspirante fue Candidato a Regidor Propietario 2 por el
PRD, para el Ayuntamiento de Tepetzintla, Puebla,
durante el Proceso Electoral Estatal Ordinario 2017-
2018, datos que obran en el citado organismo electoral
¥ que notificard formalmente al Instituto, mediante el
oficio correspondiente.

Por lo tanto, el aspirante encuadra en el impedimento
legal consistente en no haber sido registrado como
candidato ni haber desempefiado cargo alguno de
eleccion popular en los cuatro afios anteriores a la
designacion (1 de noviembre de 2018).

18-21-01-0044

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacién, con
antigiiedad minima de

El aspirante presentd Cédula Profesional de
Licenciatura en Sociologia, expedida el dia 02 de
octubre de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion
de Titulo el 25 de mayo de 2014.
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cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco afios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 vy
novena de la Convocatoria relativa.

18-21-01-0051

Articulo 100, parrafo
2, inciso b}, de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 2 y novena
de la Convocatoria.

b) Estar inscrito en el
Registro Federal de
Electores y contar con
credencial para votar
vigente.

En respuesta al oficio INE/UTVOPL/8627/2018,
mediante correo electronico del 22 de agosto de 2018,
la Direccion Ejecutiva del Registro Federal de Electores
remiti a la Unidad de Vinculacion la informacién
asociada a la situacion registral en el Padron Electoral
de cada aspirante. En dicho documento se observa que
el aspirante se encuentra dado de baja en el Padrén
Electoral el 04 de abril de 2012, por cancelacion de
tramite, en el estado de Puebla.

Sin embargo, al no tener registrado algun otro
movimiento y encontrarse dado de baja de la Lista
Nominal de Electores, no aporta los elementos
necesarios para determinar que ha actualizado sus
datos en el Registro Federal de Electores, en razén de
lo anterior, el aspirante no cumple con el requisito de
contar con credencial para votar vigente.

18-21-01-0091

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 31
de julio de 1989,

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa,

18-21-01-0097

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; hases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacién, con
antigtedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Contador Publico y
Auditor, expedido por la Benemérita Universidad
Auténoma de Puebla, el dia 19 de junio de 2015, a
nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo el examen profesional
correspondiente el dia 13 de febrero de 2015. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en |la Bases tercera, numeral 4 y novena de
la Convocatoria relativa.

18-21-01-0143

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia

El aspirante no presenté Titulo o Cédula Profesional
alguna. Asimismo, en el acuse de recibo folio 18-21-01-
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LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de Ia
designacién, con
antigiedad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

0143, firmado por el propio aspirante, se asento en el
apartado de observaciones que el aspirante presento
documentacidn de estudios de licenciatura consistentes
en copia certificada de la constancia de estudios de
profesor de educacion primaria y de licenciatura en
derecho, asi como de la licenciatura en espariol.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con el
requisito de contar con titulo de nivel licenciatura con la
antigiledad de cinco afos anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpiiendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-21-01-0199

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco anos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad del Desarrollo del Estado
de Puebla, el dia 01 de junio de 2015, a nombre de}
aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprob6 el acto de recepcion
profesional correspondiente el dia 18 de diciembre de
2015. Por lo anterior, es que el tituio que obtuvo el
aspirante no cumple con la antigiiedad de cinco afios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

18-21-01-0241

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d} Poseer al dia de Ia
designacion, con
antigiedad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en
Administracion, expedido por la Universidad del Valle
de México, el dia 01 de junio de 2015, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobé el examen
profesional correspondiente el dia 07 de octubre de
2015. Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el
aspirante no cumple con la antigiiedad de cinco
afos anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-21-01-0262

Articulo 100, parrafo
2, inciso c¢), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afios de edad al dia de
la designacién.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 13
de diciembre de 1988.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.
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'18-21-01-0288

Articulo 100, parrafo
2,incisos c) yd}, dela
LGIPE; bases tercera,
numerales 3 y 4, vy
novena de la
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
aos de edad al dia de
la designacién.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiiedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es al 25
de enero de 1992,

Asimismo, su titulo de nivel licenciatura lo obtuvo el 24
de agosto de 2014,

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, ademas de que su titulo de nivel licenciatura
no tiene la antigiledad de cinco afos, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numerales 3 y 4,
y novena de la Convocatoria relativa..

Sinaloa

FOLIO

18-25-01-0004

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articuto 100, parrafo
2, inciso d), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dfa de la
designacion, con
antigedad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

MOTIVACION

El Profesional de

aspirante
Licenciatura en Politicas Publicas, expedida el dia 21 de
junio de 2016, a nombre del aspirante.

presentd Cédula

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion
de Titulo el 11 de abril de 2016.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco aiios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa,

18-25-01-0031

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria,

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

¢cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Cédula Profesional de
Licenciatura en Sociologia, expedida el dia 11 de abril
de 2017, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion
de Titulo el 21 de octubre de 2016.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco afos
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
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con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0033

Articulo 100, parrafo

2, inciso c¢), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
aros de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 01
de julio de 1991.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afos cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de ia Convocatoria relativa.

18-25-01-0096

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en
Contaduria Publica, expedido por la Universidad
Autdnoma de Sinaloa, el dia 19 de junio de 2015, a
nombre del aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede
constatar que el aspirante aprobo el examen profesional
correspondiente el dia 19 de abril de 2014. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores
al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numera! 4 y novena de
la Convocatoria relativa.

18-25-01-0124

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afios de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es ¢| 20
de enero de 1989. )

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0126

Articulo 100, parrafo
2, inciso ¢), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 3 y novena
de la Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afos de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 08
de noviembre de 1988,

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0132

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

El aspirante no presentd Titulo de Licenciatura alguno,
solamente presentd documentacion de estudios de
Tecnico en Contabilidad Fiscal acreditados con copia
certificada de la de Cedula como Profesional Técnico
en Contabilidad Fiscal.
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d) Poseer al dia de Ia
designacion, con
antigtiedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con el
requisito de contar con titulo de nivel licenciatura con la
antigiledad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido
en la Bases tercera, numeral 4 y novena de la
Convocatoria relativa.

18-25-01-0139

Articulo 100, péarrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d} Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Cédula Profesional de
Licenciatura en Contaduria y Finanzas, expedida el dia
08 de febrero de 2016, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion
de Titulo el 29 de septiembre de 2015.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo et aspirante
no cumple con la antigiiedad de cinco afios
anteriores al 1° de noviembre de 2018, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numeral 4 y
novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0158

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de la
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de la
Convocatoria.

g} No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado  cargo
alguno de eleccién

popular en los cuatro
anos anteriores a la
designacion;

En el apartado de trayectoria laboral, politica y electoral
det formato de curriculum la aspirante no declard haber
sido candidata, por algun partido politico los cuatro afios
anteriores a la designacion.

Sin embargo, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de
agosto de 2018, la Direccién Ejecutiva de Prerrogativas
y Partidos Politicos del Instituto, informé sobre las
coincidencias del libro de registro de los integrantes de
los érganos directivos de los partidos politicos asi como
de ios libros de registro de los candidatos a puestos de
eleccion popular, con el listado de aspirantes
registrados dentro del proceso de seleccion ¥
designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias
fueron aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018.
Al respecto, se encontré la siguiente informacion:

La aspirante fue candidata propietaria a diputada por
mayoria relativa, en el proceso electoral federal 2014-
2015, por el Partido Verde Ecologista de México.

Por lo anterior, ia aspirante se encuentra impedida para
participar en el proceso de seleccion y designacion de
las y los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud
de haber sido registrado como candidata, en los cuatro
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afios anteriores a la designacion (1 de noviembre de
2018), incumplimiento con el requisito legal referido.

Tamaulipas

FOLIO

18-28-02-0091

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j), de Ila
LGIPE; bhase tercera,
numeral 10 de |Ia
Convocatoria.

i No haberse
desempefiado durante
los cuatro afios previos
a la designacion como

titular de secretarfa o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierna del Distrito
Federal, ni Gobernador,
ni Secretario de
Gobierno 0 su
equivalente a nivel
local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos

MOTIVACION

En el apartado correspondiente a “Trayectoria Laboral"
del formato de curriculum vitae firmado por el ciudadano
manifiesta haber sido Director del Instituto de
Defensoria Publica en el periodo comprendido entre el
24/03/2014 al 01/10/2016.

Es asi que, en el articulo ¢ y 10 de Ia Ley de la
Defensoria Publica para el Estado de Tamaulipas,
establece que:

“Articulo 9. El Instituto de la Defensoria Publica se
integra por:

I. La Direccion General del Instituto de Defensoria
Puablica;

Il. La Direccién de Defensoria Publica;

fll. La Direccién de Asesorias;

IV. La Direccién de Planeacién y Desarrollo
Administrativo;

V. Los Coordinadores Regionales;

VI. Los Jefes de los Departamentos siguientes:

a) Defensorfa Puablica;

b) Asesoria Publica;

¢} Asistencia Técnica y Pericial;

d) Supervisién;

e) Trabajo Social;

) Administrativo;

g) Informatica; y

h) Capacitacion y Actualizacion.

Vil. Los Defensores Publicos en materia penal:

Viil. Los Defensores Publicos Especializados en Justicia
para Adolescentes;

IX. Los Asesores Publicos; y

X. Las unidades administrativas que se requieran”

‘Articulo 10. El Director General, los directores y
coordinadores regionales, a propuesta del Secretarios
General de Gobierno, seran nombrados y removidos
por el Ejecutivo del Estado”
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Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no
haber sido titular de dependencia en los cuatro afios
anteriores a la designacion.,

18-28-02-0149

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  aiios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presento Titulo de Licenciado en Educacion
y Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion,
expedido por la Universidad del Norte de Tamaulipas, el
dia 17 de octubre de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el
aspirante presentd examen profesional el dia 8 de
octubre de 2014. Por lo anterior, es que el titulo que
obtuvo el aspirante no cumple con la antigiledad de
cinco afios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en Ia Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-28-02-0184

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

i) No haberse
desempefiado durante
los cuatro afos previos
a la designacién como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete legal o]
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administraciéon publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,

ni Secretario de
Gobierno o su
equivalente a nivel

local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos.

El aspirante manifestd en el formato de su curriculum
vitae, firmado por el ciudadano, haberse desemperado
como Titular de la Unidad de Desarrollo Urbano del
ayuntamiento de Altamira, Tamaulipas, en el periodo de
01/10/2016 al 31/10/2017.

Derivado de la revision del organigrama de la
Presidencia Municipal en mencién, la Direccion de
Desarrollo Urbano es dependencia directa del
Presidente Municipal.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefiado durante los
cuatro afos previos a la designacion como titular de una
dependencia del gabinete legal del ayuntamiento de
Altamira, Tamaulipas (1 de noviembre de 2018).
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Tlaxcala

FOLIO

18-29-01-0007

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de |Ila
Convocatoria.

i No haberse
desempefado durante
los cuatro afios previos
a la designaciéon como
titular de

secretaria 0
dependencia del
gabinete legal o}
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracion pablica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe
de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,
ni Secretario de
Gobierno 0 su
equivalente a nivel
tocal. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamigntos, y

MOTIVACION

En el apartado correspondiente a “Trayectoria Laboral”
del formato de currfculum vitae, firmado por el
ciudadano, manifiesta haber sido Secretario Municipal
de la Presidencia Municipal en el periodo
comprendido entre el 01/01/2014 al 29/02/2016.

Es asi que, en el articulo 33 en su numeral XVl de la Ley
Municipal del Estado de Tlaxcala. Especificamente se
refiere lo siguiente:

XVI. Ratificar el nombramiento y la remocién que el
Presidente  Municipal haga del Secretario del
Ayuntamiento y Cronista del Municipio. E! Juez
Municipal se nombrard conforme a lo previsto en esta
ley;

Asimismo, en el Titulo Segundo, Capitulo | de esa
misma Ley en su articulo 71, se establece que:

‘La administracién publica municipal se integrara,
cuando menos, por el Secretario del Ayuntamiento, el
Tesorero Municipal, el responsable de Seguridad
Publica, el Dirsctor de Obras Publicas y el Cronista del
Municipio. El

Secretario del Ayuntamiento, Cronista y Juez los
designara el Presidente Municipal y los debera
ratificar ef cabildo. El

Reglamento interior de cada Ayuntamiento establecera
las demds dependencias necesarias para el
cumplimiento de sus

funciones y determinard sus facultades...”

Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no
haber sido titular de dependencia de los ayuntamientos
en los cuatro afios anteriores a la designacion.

18-29-01-0021

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad Auténoma de Tlaxcala, el
dia 10 de octubre de 2014, a nombre de! aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el
aspirante presento el examen profesional el dia 20 de
agosto de 2014. Por lo anterior, es que el titulo que
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d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

obtuvo el aspirante no cumple con la antigiiedad de
cinco aios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa,

18-29-01-0027

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d} Poseer al dia de la
designacion, con
antigbedad minima de

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad Auténoma de Tlaxcala, el
dia 09 de septiembre de 2016, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el
aspirante presento acto el examen profesional el dia 09
de abril de 2014. Por lo anterior, es que el titulo que
obtuvo el aspirante no cumple con la antigiiedad de
cinco aios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-29-01-0049

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura,
De la publicacion electronica del Directorio de

Articulo 100, parrafo
2, inciso h), de la

LEGIPE; base tercera,
numeral 8 de Ia
Convocatoria.

h) No desempedar ni
haber desempefiado
cargo de direccidn
nacional, estatal o
municipal en algin
partido politico en los
cuatro afios anteriores
a la designacion

Servidores Publicos habilitados de los Partidos Politicos
del estado de Tlaxcala con fecha de actualizacion del 19
de enero de 2015, se desprende que el aspirante se
encontraba habilitado como Secretario de Planeacion y
Proyectos Especiales del Partido de la Revolucion
Democratica en el estado de Tlaxcala.

En ese sentido, es importante resaliar que el articulo 34
de los Estatutos del Partido de la Revolucion
Democratica, establece La estructura organica del
Partido:

Articulo 34. La estructura organica del Partido contara
con las instancias colegiadas de direccion,
representacion y ejecutivas siguientes:

. Comités de Base;

/. Sederoga.

. Comités Ejecutivos Municipales;
IV. Consejos Municipales;

V. Comités Ejecutivos Estatales;
VI. Comité Ejecutivo en el Exterior;
Vil.Consejos Estatales;

Vill. Consejo en el Exterior;

IX. Se deroga.

X. Comité Ejecutivo Nacional

Xl. Se deroga.
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Xll.Consejo Nacional, y
Xill.  Congreso Nacional.

Asimismo, el articulo 61 de los mismos Estatutos
establece:

Articulo 61. El Consejo Estatal es la autoridad superior
del Partido en el Estado.

En razén de lo anterior, se desprende que el aspirante
desemperfio funciones de direccién partidista en un
periodo menor a los cuatro afos anteriores a la
designacion.

Por lo tanto, el aspirante no cumple con el requisito
de no haber desempefiado cargo de direccion
nacional, estatal o municipal en algun partido politico
en los cuatro afios anteriores a la designacion (1° de
noviembre de 2018).

18-29-01-0083

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de la
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de Ia
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempenado  cargo
alguno de eleccion

popular en los cuatro
afos anteriores a la
designacion,;

En el apartado de trayectoria laboral, politica y electoral
del formato de curriculum el aspirante no declaré haber
sido candidato por algun partido politico, los cuatro afos
anteriores a la designacion.

Sin embargo, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de
agosto de 2018, la Direccién Ejecutiva de Prerrogativas
y Partidos Politicos del Instituto, informo sobre las
coincidencias del libro de registro de los integrantes de
los 6rganos directivos de los partidos politicos asi como
de los libros de registro de los candidatos a puestos de
eleccion popular, con el listado de aspirantes
registrados dentro del proceso de seleccion y
designacion de [as y ios Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias
fueron aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018.
Al respecto, se encontro la siguiente informacion;

El aspirante fue candidato propietario a Presidencias de
Comunidad, por el Partido del Trabajo, en el estado de
Tlaxcala, por la localidad de Santa Maria Acuitlapilco, y
con fecha de registro 16/04/2016.

Por lo anterior, el aspirante se encuentra impedido para
participar en el proceso de seleccion y designacion de
las y los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud
de haber sido registrado como candidato, en los cuatro
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afios anteriores a la designacion (1 de noviembre de
2018), incumplimiento con el requisito legal referido.

18-29-01-0128

Articulo 100, parrafo
2, inciso d}, de Ila
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiiedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Abogada Notaria y
Actuaria expedido por la Benemérita Universidad
Auténoma de Puebla, el dia 12 de noviembre de 2015,
a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el
aspirante presentd el examen profesional el dia 30 de
junio de 2015. Por lo anterior, es que el titulo que
obtuvo el aspirante no cumple con la antigiledad de
cinco afios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-29-01-0138

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Derecho
expedido por la Universidad Auténoma de Tlaxcala, el
dia 10 de julio de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el
aspirante presentd el examen profesional el dia 19 de
junio de 2015. Por lo anterior, es que el titulo que
obtuvo el aspirante no cumple con la antigiledad de
cinco afios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convacaloria relativa.

18-29-01-0173

Articulo 100, péarrafo
2, inciso g) de Ila
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de la
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado  cargo
alguno de eleccion

popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion;

Por medio de Oficio INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018,
de fecha 24 de agosto de 2018, la Direccion Ejecutiva
de Prerrogativas y Partidos Politicos remitic el
compilado de las bases de datos de los registros de
candidatos a puestos de eleccion popular, en la cual de
identifico el registro como candidato propietario por el
PRD, para la presidencia municipal del Ayuntamiento de
Ixtenco, Tlaxcala, en el Proceso Electoral Local 2015-
2016.

Asimismo, del Oficio numero ITE/727/2018, de fecha 27
de agosto de 2018, remitido por el Instituto Tlaxcalteca
de Elecciones, se corroboré que la aspirante fue
registrada como Candidata a Presidenta Municipal para
Ixtenco, Tlaxcala, por el Partido de la Revolucion
Democratica para el Proceso Electoral Ordinario 2015-
2016.

Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no
haber sido registrado como candidato ni haber
desempefiado cargo alguno de eleccion popular en los
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cuatro anos anteriores a la designacion (1 de noviembre
de 2018).

18-29-01-0185

Articulo 100, parrafo
2,incisosc)y d), dela
LGIPE, bases tercera,
numerales 3 y 4, y
novena de la
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacion.

d) Poseer al dia de Ila
designacion, con
antigledad minima de

cinco  aros, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Acta de Nacimiento en donde se
establece como fecha de nacimiento 18/01/1990, asi
como en su solicitud de registro, firmado por el
ciudadano, manifiesta tener 28 afios de edad.

Asimismo, en el formato de su solicitud manifiesta que
su titulo fue expedido el 25 de mayo de 2015,

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la
edad de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de
2018, ademas de que su titulo no cuenta con la
antigiiedad de cinco afios requerida, incumpliendo
con lo establecido en la Bases tercera, numerales 3 y 4,
y novena de la Convocatoria relativa.

Veracruz

FOLIO

18-30-01-0027

REQUISITO QUE

INCUMPLE
Articulo 100, parrafo
2, inciso ), de Ila
LGIPE; base tercera,

numeral 10 de ia
Convocatoria.
j) No haberse

desempefiado durante
los cuatro afos previos
a la designacidon como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete  legal o
ampliado tanto del
gobierno de la

Federacion o
como de las entidades

federativas, ni
subsecretaric u oficial
mayor en la

administracion publica
de cualguier nivel de
gobierno. No ser Jefe

MOTIVACION

En el apartado correspondiente a “Trayectoria Laboral”,
del formato del curriculum vitae, firmado por el
ciudadano, manifiesta haber sido Procurador Municipal
de Proteccién de Nifias, Niflos y Adolescentes en el H.
Ayuntamiento de Xalapa en el periodo comprendido
entre el 24/07/2015 al 31/12/2017.

Es asi que en la Ley de los Derechos de Nifias, Nifios y
Adolescentes del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave en su capitulo IV estabiece que:

“Cada municipio contard, dentro de la estructura del
Sistema DIF Municipal, con una Procuraduria Municipal
de Proteccion...”

Asimismo, en el articulo 123 del mismo capitulo se
establecen los requisitos para ser nombrado titular de
dicha Procuraduria, entre los que destacan que el
Procurador Municipal de Proteccion de Nifas, Nifios y
Adolescentes sera nombrado por el Presidente
Municipal.
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de Gobierno del Distrito
Federal, ni Gobernador,
ni Secretario de
Gobierno o SU
equivalente a nivel
local. No ser Presidente
Municipal, Sindico o
Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos, y

Por lo tanto, el aspirante no cumple con el requisito de
no haber desempefado un cargo de ftitular de
dependencia de ayuntamiento en los cuatro afios
anteriores a la designacion.

18-30-01-0101

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases tercera,
numeral 4 y novena
de la Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad Popular Autdnoma de
Veracruz, el dia 26 de octubre de 2016, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el
aspirante presentd su examen profesional el dia 18 de
junio de 2016. Por lo anterior, es que el titulo que
obtuvo el aspirante no cumple con Ia antigiiedad de
cinco afios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-30-01-0186

Articulo 100, parrafo
2, inciso h), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de Ila
Convocatoria.

h} No desempefar ni
haber desempeiiado
cargo de direccion
nacional, estatal o
municipal en algun
partido politico en los
cuatro afos anteriores
a la designacion.

En el apartado correspondiente a “Trayectoria politica”,
del formato de curriculum vitae, firmado por el aspirante,
manifiesta haber sido militante del Partido Accion
Nacional, en el periodo comprendido entre el
(1/103/1985 al 02/05/2016.

Aunado a lo anterior, de las actas publicadas por la
Comisién Permanente del "Consejo Estatal det Partido
Accion Nacional” en Veracruz, se encontro la levantada
el dia 9 de Marzo de 2015, en la ciudad de Xalapa de
Enriquez, Veracruz, en el auditorio del Comité Directivo
Estatal, ubicado en la calle Zamora numero 56 de la
colonia centro de esa ciudad, con motive de la sesién
extraordinaria de la Comisién Permanente de dicho
partido.

De ella se desprende que el aspirante intervino como
integrante del Consejo Estatal, con derecho a voz y voto,
lo que se traduce en que desempefié cargo de direccién
estatal en el Partido Accion Nacional, en marzo de 2015.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal
consistente en no haber desempefado cargo de
direccion nacional, estatal o municipal en algan partido
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politico en los cuatro afios anteriores a la designacion (1
de noviembre de 2018).

18-30-01-0189

Articuio 100, parrafo
2, inciso g} de Ila
LGIPE; base tercera,

numeral 7 de Ia
Convocatoria.

g} No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado  cargo
alguno de eleccion

popular &n los cuatro
anos anteriores a la
designacion;

En el acuse de recibo que firmo el aspirante al entregar
su documentacidn, declaré que paricipé como
Candidato Independiente por el 10 Distrito Electoral
Federal en Veracruz.

Paralelamente presentd escrito firmado, dirigido a la
Comisién de Vinculacion, en donde expone que fue
Candidato Independiente a diputado federal en 2015,
por el Distrito de Xalapa Urbano, sin embargo, expone
que debe realizarse un ejercicio de hermenéutica
juridica, aplicando de manera analoga el articulo 115 de
la Ley General de Instituciones Electorales, referente a
que el impedimento de no haber sido registrado
candidato, aplicable para los Magistrados Electorales,
se apligue de manera analoga al presente caso, y su
frayectoria politica de candidaturas y cargos partidistas
no le sea aplicado como impedimento para concursar en
el presente proceso de seleccion y designacion.

En ese mismo sentido, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de
agosto de 2018, la Direccion Ejecutiva de Prerrogativas
y Partidos Politicos del Instituto, informé sobre las
coincidencias del libro de registro de los integrantes de
los érganos directivos de los partidos politicos asl como
de los libros de registro de los candidatos a puestos de
eleccion popular, con el listado de aspirantes
registrados dentro del proceso de seleccién vy
designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias
fueron aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018.
Al respecto, se encontré la siguiente informacion;

El aspirante fue candidato independiente por el Distrito
10 de Veracruz en Xalapa, en el 2015, lo cual, corrobora
la manifestado por él en su escrito, en relacion con el
registro de su candidatura.

No obstante lo manifestado por el aspirante, debe
decirse que esta autoridad se encuentra obligada a
observar el principio de legalidad y apegarse a lo
estipulado por la Ley General de Instituciones y
Procedimientos Electorales, en especifico al articulo
100, parrafo 2, inciso g}, asi como a la Base Tercera,
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_[ numeral 7 de la Convocatoria, referentes al requisito de
no haber sido registrado como candidato ni haber
desempefiado cargo alguno de eleccion popular, en los
cuatro afos anteriores a la designacion.

Por lo anterior y en virtud de que el aspirante fue
candidato a diputado federal en el 2015, se encuentra
impedido para participar en &l proceso de seleccion y
designacion de las y los Consejeros Electorales de la
entidad, en virtud de haber sido registrado como
candidato, en los cuatro afios anteriores a la
designacién (1 de noviembre de 2018), incumplimiento
con el requisito legal referido.

Articulo 100, parrafo|Mediante el oficio No. OPLEV/PCG/1493/2018, del
2, inciso g) de la|Organismo Publico Local de Veracruz, informa que el
LGIPE; base tercera,)aspirante fue Candidato a Regidor 3 Suplente por el
numeral 7 de la|Partido Politico Movimiento Ciudadano, en el Municipio
Convocatoria. de Fortin, Veracruz, durante el Proceso Electoral Local
Ordinario 2016-2017, datos que obran en €l citado

1 48-30- @) No haber sido| organismo electoral.
18-30-01-0198 registrado como g

candidato ni haber | Por lo tanto, el aspirante encuadra en el impedimento
desempefiado  c€argo |legal consistente en no haber sido registrado como
alguno de eleccion | candidato ni haber desempefado cargo alguno de
popular en los cuatro | glaccion popular en los cuatro afios anteriores a la

aflos anteriores @ 13| yagignacion (1 de noviembre de 2018).
designacion,

En consecuencia, por lo anteriormente fundado y motivado, las y los aspirantes con los
nimeros de folio de Aguascalientes 18-01-01-0075, 18-01-01-0098, 18-01-01-0134;
Baja California 18-02-01-0056, 18-02-01-0058, 18-02-01-0094; Chihuahua 18-08-01-
0017, 18-08-01-0058, 18-08-01-0094, 18-08-01-0133, 18-08-01-0141; Coahuila 18-05-
01-0009, 18-05-01-0107, 18-05-01-0138, 18-05-01-0144, 18-05-01-0162, 18-05-01-
0183; Durango 18-10-01-0021, 18-10-01-0064, 18-10-01-0069; Hidalgo 18-13-01-0003,
18-13-01-0017, 18-13-01-0024, 18-13-01-0056, 18-13-01-0060, 18-13-01-0114, 18-13-
01-0126, 18-13-01-0175; Nayarit 18-18-01-0005, 18-18-01-0020, 18-18-01-0034, 18-18-
01-0048, 18-18-01-0084, 18-18-01-0093, 18-18-01-0119; Puebla 18-21-01-0018, 18-21-
01-0021, 18-21-01-0044, 18-21-01-0051, 18-21-01-0091, 18-21-01-0097, 18-21-01-
0143, 18-21-01-0199, 18-21-01-0241, 18-21-01-0262, 18-21-01-0288; Sinaloa 18-25-
01-0004, 18-25-01-0031, 18-25-01-0033, 18-25-01-0096, 18-25-01-0124, 18-25-01-
0126, 18-25-01-0132, 18-25-01-0139, 18-25-01-0158; Tamaulipas 18-28-02-0091, 18-
28-02-0149, 18-28-02-0184; Tlaxcala 18-29-01-0007, 18-29-01-0021, 18-29-01-0027,

48



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

18-29-01-0049, 18-29-01-0083, 18-29-01-0128, 18-29-01-0138, 18-29-01-0173, 18-29-
01-0185 y Veracruz 18-30-01-0027, 18-30-01-0101, 18-30-01-0186, 18-30-01-0189 y
18-30-01-0198 no pueden continuar participando en el presente procedimiento de
seleccidn y designacién de las y los Consejeros Electorales en curso.

19,

20.

Ahora bien, para efecto de mejor proveer y con el fin de garantizar los derechos de
participacién de todos aquellos aspirantes que presenten su solicitud, esta
Comisién considera necesario que la Unidad Técnica realice requerimientos de
informacion a los aspirantes registrados con folios 18-25-01-0014 y 18-28-02-0195,
y, en su caso, a las instancias correspondientes, a efecto de contar con los
elementos necesarios para determinar sobre el cumplimiento de los requisitos
legales.

A efecto de levar a cabo la siguiente etapa del procedimiento de seleccion y
designacion de las y los Consejeras o Consejeros Electorales de los OPL de las
entidades de Aguascalientes, Baja Califomia, Chihuahua, Coahuila, Durango,
Hidalgo, Nayarit, Puebla, Quintana Roo, Sinaloa, Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz,
relativa al examen de conocimientos, se hace del conocimiento de las y los
aspirantes la sede donde se aplicara el examen:

Entidad Sede

Instituto Tecnolégico de Aguascalientes

Aguascalientes Av o LG

Aguascali

Zz Malt e. 1, B n

lien .P. 20256.

Facultad de Ciencias Administrativas, de la
Universidad Auténoma de Baja California,

Baja California Campus Mexicali

ntral N
P. 21

Bivd., loni,

Agua

Rio__Nuev: Eji
Mexicali, Baja California

Tecmilenio Campus Chihuahua

Chihuahua

Calle Sext. la Llave 1 entro, Chihuahua

Chihuahua, C.P. 31000,
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Facultad de Ingenieria en Sistemas de la
Universidad Auténoma de Coahuila
Boulevard Fun res, Km.13 S/N.__ Ciudad
iversitaria, Las Glorias, Art Coahuila, C.P.
. 25350.

Coahuila Infoteca de Arteaga de la Universidad
Autonoma de Coahuila
Boulevard Fundadores, Carretera 57 Km.13 S/N,

iudad__Universitaria, _Las _Glori Arleaga

Coahuila, C.P._25355.
Universidad Tecnolégica de Durango

Durango rretera  Durango -Mezquital Km. 4.5 S/N
Pobi Gabin ntilfan, Dura Durango, C.P.
34308.
Universidad Politécnica Metropolitana de
Hidalgo

Hidalgo
Boulevard Acce Tolcayuca 1009, Ex Hacienda

San Javier, Tolcayuca, Hidalgo C.P. 43860.

Instituto Tecnolégico de Tepic

SaVaRt Av. Tecnolégico 2595 _Lagos del Country, Tepic,
Nayarit, C.P. 63175.
Tecnolégico de Monterrey Campus Puebla
Via _Allixcadyotl 2301, Reserva__ Termitorial
Allixcaayotl Puebla, Puebla, C.P.72453,

Puebla
Tecmilenio Campus Puebla
Av. Trnunfo Maderista 2202, Zona Cementos
Aloyac, Puebla, Puebla, C.P._72020.

50



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

Facultad de Ciencias de la Computacion, de la
Benemérita Universidad Auténoma de Puebla

Av San Claudio y 14 Sur S/N, Ciudad Universitaria,
Puebla, Puebla, C.P. 72570.

Tecmilenio Campus Cancun

Av. Bonampak 371, Supermanza 10, Sm-10, Mza2,
Benito Juarez, Quintana Roo, C.P. 77528.

Instituto Tecnolégico de Culiacan, Centro de
Computo

Av. Juan de Dios Batiz 310 Pte. Guadalupe,
Culiacan, Sinaloa, C.P._80220.

Instituto Tecnolégico de Ciudad Victoria

Quintana Roo

Sinaloa

Tamaulipas Bivd. Lic. Emilio Portes Gil Numero 1301, Colonig

José Lopez Portillo, Ciudad Victoria, Tamaulipas,
C.P. 87010

Instituto Tecnoldgico de Apizaco, Tlaxcala

Tlaxcala Carretera Apizaco-Tzompantepec, Esquina con
Av. Instituto Tecnolégico (Prolongacién Francisco |.

Madero rient /N, Conurbado Apizaco-
Tzonmpantepec, Apiz Tlaxcala, C.P. 90300.

Universidad de Xalapa

Carretera Xalapa-Veracruz Km 2 341, Acueducto
Animas, Xalapa, Veracruz, C.P. 91190.

Veracruz

La informacion relativa a la sede y horario correspondientes al desahogo de esta
fase, se encuentra sefalada en al Anexo 3 que forma parte integral del presente
instrumento.
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21. Conforme a lo anterior, a efecto de dar cumplimiento al procedimiento
establecido en la LGIPE, el Reglamento y las Convocatorias, y en aras de otorgar
certeza a las y los aspirantes, es necesario que esta Comision apruebe el listado
de quienes pasan a la siguiente etapa.

Por los motivos y consideraciones expuestos, y con fundamento en los articulos 116,
fraccion 1V, inciso c) de la CPEUM; 2, parrafo 1, inciso d); 6, parrafo 2; 31, parrafo
1: 42, parrafos 2 y 5; 44, parrafo 1, incisos g) y jj); 60, parrafo 1, inciso e); 101,
parrafo 1, inciso b) y 119, parrafo 1; de la LGIPE; 73, parrafo 1, inciso i) del
Reglamento Interior; 6, parrafo 2, fraccion I, incisos b) y ¢) y parrafo 3, fraccion |, inciso
d); 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17, parrafo 1 y 2; y 18, parrafo 2 del Reglamento; y el
Acuerdo INE/CG652/2018 del Consejo General por el que se aprueban las
Convocatorias, esta Comisién emite el siguiente:

ACUERDO

Primero. Se aprueba la relacion de aspirantes que cumpien con los requisitos legales
y acceden a la etapa del examen de conocimientos en el procedimiento de seleccion
y designacion de las y los Consejeros Electorales de los OPL de los estados de
Aguascalientes, Baja California, Chihuahua, Coahuila, Durango, Hidalgo, Nayarit,
Puebla, Quintana Roo, Sinaloa, Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz, mismo que se
agrega al presente Acuerdo como Anexo 1.

Segundo. Se aprueba el listado de los folios de las y los aspirantes que no cumplen
con los requisitos legales y no pasan a la siguiente etapa en el seleccion y
designaciéon de las y los Consejeros Electorales de los OPL de los estados de
Aguascalientes, Baja California, Chihuahua, Coahuila, Durango, Hidalgo, Nayarit,
Puebla, Quintana Roo, Sinaloa, Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz, al no haber
acreditado con alguno de los requisitos establecidos en la normatividad aplicable,
mismo que se agrega al presente Acuerdo como Anexo 2.

Tercero. Se instruye a la Unidad Técnica realice las gestiones necesarias para publicar
en el portal del Instituto tanto la lista, como el formato habilitado por las Convocatorias,
denominado resumen curricular, de cada uno de las y los aspirantes que cumplen con
los requisitos legales y que aplicaran el examen de conocimientos, de manera
inmediata, sefialando horario, institucion y domicilio de la sede a la que deberan
acudir, asi como los requisitos para su debida identificacion, mismo que se agrega al
presente Acuerdo como Anexo 3.
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Cuarto. Se ordena a la Unidad Técnica notificar a los aspirantes que no acceden a la
siguiente etapa del procedimiento mediante el correo electronico registrado para tal
efecto y realice las gestiones para publicar inmediatamente en el portal del Instituto,
los folios de las y los aspirantes que no pasan a la siguiente etapa en el procedimiento
de seleccion y designacion de las y los Consejeros Electorales en curso.

Quinto. Se instruye a la Unidad Técnica hacer del conocimiento del Vocal Ejecutivo
de las Juntas Ejecutivas Locales y Distritales de! Instituto en las entidades con proceso
de seleccion y designacion, el presente acuerdo y sus anexos, con el objeto de que
se publique en los estrados de cada 6rgano delegacional y subdelegacional, conforme
a lo establecido en la Base Séptima de las Convocatorias.

Sexto. Se instruye a la Unidad Técnica realice los requerimientos de informacion a los
aspirantes registrados con folios 18-25-01-0014 y 18-28-02-0195, y, en su caso, a las
instancias correspondientes, a efecto de contar con los elementos necesarios para
determinar sobre el cumplimiento de los requisitos legales.

El presente Acuerdo fue aprobado por unanimidad de las y los Consejeros Electorales
presentes en la sesion extraordinaria de la Comision celebrada el 28 de agosto de 2018,

EL PRESIDENTE DE LA COMISION DE EL SECRETARIO TECNICO DE LA
VINCULACI_ON CON LOS ORGANISMOS COMISION DE VINQULACION CON LOS
PUBLICOS LOCALES ORGANISMOS PUBLICOS LOCALES
2 PN
MTRO. JAIME RIVERA VELEZQU_EZ MTRO. MIGUEL ANGEL PATINO

ARROYO
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